
Proposta n. 3117 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 2818/2024 
 
Oggetto: ID 4625 – C.C. 44/21_MIT_PONTI – SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ LEVANTE – 

CONSOLIDAMENTO DELLA STRUTTURA DEI PONTI MEDIANTE RIPRISTINO 
DELLE SPALLE, DELLE PILE, DEGLI ARCHI E DELL’INTRADOSSO 
DELL’IMPALCATO IN C.A. MEDIANTE PASSIVAZIONE DEI FERRI SCOPERTI E 
RIPRISTINO DI ADEGUATO COPRIFERRO CON MALTE; RIPRISTINO DELLE 
SPALLE, DELLE PILE E DEI MURI ANDATORI IN MURATURA MEDIANTE 
RISARCITURA ED EVENTUALI INTERVENTI DI RINFORZO DELL’IMPALCATO E/O 
DELLE MURATURE PER I PONTI DELLA S.P. 75 DEL PENNA E DELLA S.P. 586 
DELLA VAL D’AVETO. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023. AGGIUDICAZIONE 
ALL’IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. DI REZZOAGLIO (GE) PER L’IMPORTO 
CONTRATTUALE DI EURO 407.779,08 (ONERI FISCALI INCLUSI). 
CUP D77H21005680001 – CIG B2A724A6DE. 

 
In data 05/11/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la propria 
Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024/2026; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona 
amministrazione 2022/2024 – Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza” e ss.mm.ii. Visto il 
Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione definitiva del 
nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure”; 
 
Richiamata la nota Prot. N. 54417 del 09.09.2024 con cui è stata individuata quale Responsabile della Fase 
di affidamento la Sig.ra Monica Caligaris; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di Euro 
13.310.934,17=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per 
interventi su strade finanziati dal DM 29 Maggio 2021, per gli anni 2021/2023 ed in particolare 
l’accertamento n. 1159/2021 come di seguito: 



Proposta n. 3117 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

 

codice azione Importo accertamento 

40200.01 4002956 € 4.051.153,88= 1159/2021 

 
Richiamati la Determinazione dirigenziale n. 2350 del 12/09/2024 della Direzione Territorio e Mobilità – 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti, con cui è stato approvato il progetto esecutivo ed è stato 
disposto di dare avvio alla procedura negoziata senza bando per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto 
sulla piattaforma digitale “Tuttogare”, il criterio di aggiudicazione, approvato lo schema di lettera di invito, il 
Disciplinare di gara e i relativi allegati; 
 
Preso atto che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto ad acquisire il CIG n. B2A724A6DE per la 
procedura in oggetto, attribuendolo alla Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, Sig.ra 
Monica Caligaris; 
 
Ricordato che: 
• in data 29/08/2024 sono stati individuati 10 (dieci) operatori da invitare alla procedura negoziata ID 

4625 come da verbale della seduta riservata, a seguito di Avviso di Manifestazione di interesse; 
• in data 18/09/2024 è stata inviata la lettera di invito e relativi allegati agli operatori individuati; 
• entro il giorno 02/10/2024 alle ore 11:00, termine ultimo di presentazione delle offerte previsto dalla 

lettera di invito, sono pervenute tramite la piattaforma Tuttogare n. 8 (otto) offerte. Nessuna offerta 
pervenuta oltre il termine;  

• in data 02/10/2024 si è tenuta la seduta pubblica di apertura delle Buste Amministrative; 
 

Visti i verbali della seduta pubblica di apertura delle Buste Amministrative del 02/10/2024 e il verbale della 
seduta riservata di ammissione del 03/10/2024, dal quale risulta che è stata disposta l’attivazione dell’istituto 
del soccorso istruttorio nei confronti degli operatori economici: C.E.M.A. S.R.L. (op. n. 1), ROTUNDO 
ANTONIO S.R.L. (op. n. 3), APPALTI TINAGLIA S.R.L. (op. n. 4) e IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. (op. n. 
6) che risultano ammessi con riserva, mentre i restanti operatori economici sono stati ammessi; 
 
Visto il verbale della seduta riservata di scioglimento riserve del 09/10/2024, da cui risulta che gli operatori 
C.E.M.A. S.R.L., ROTUNDO ANTONIO S.R.L., APPALTI TINAGLIA S.R.L. e IMPRESA TRAVERSONE 
S.A.S. hanno riscontrato tempestivamente le richieste di soccorso istruttorio, per cui vengono ammessi alla 
successiva fase di gara; 
 
Rilevato che dal verbale della seduta pubblica di apertura delle offerte economiche e dal verbale della 
seduta riservata per il calcolo della soglia di anomalia dell’offerta, tenutesi entrambe in data 11/10/2024, 
risulta quanto segue: 
• offerte pervenute entro il termine di scadenza: n. 8 (otto); 
• soggetti esclusi: nessuno; 
• soglia di anomalia, come prevista dall’art. 54 e dall’Allegato II.2 METODO A del D. Lgs. 36/2023: 

17,013% 
• miglior offerente: l’operatore economico IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. di Rezzoaglio (GE), secondo 

il criterio del prezzo più basso con il ribasso del 15,770% 
 
Preso atto che i costi della manodopera indicati nell’offerta economica dall’operatore IMPRESA 
TRAVERSONE S.A.S. di Rezzoaglio (GE) corrispondono a quelli individuati in progetto; 
 
Preso atto altresì che in data 11/10/2024 a mezzo della Piattaforma TUTTOGARE la Stazione Appaltante ha 
inviato all’operatore IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. di Rezzoaglio (GE) una richiesta di precisazione 
relativamente all’attendibilità degli impegni assunti ai sensi dell’art. 102 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
36/2023, come dichiarati nell’Allegato G, e che l’operatore economico in data 14/10/2024 ha riscontrato alla 
suddetta richiesta in maniera esaustiva; 



Proposta n. 3117 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

 
Preso atto che l’operatore economico nella propria offerta ha dichiarato di applicare il CCNL F012 Edilizia 
Industria, ossia il medesimo contratto indicato nella documentazione di gara; 
 
Dato atto che le verifiche condotte sull’operatore economico IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. in ordine al 
possesso dei requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 si sono concluse con esito 
positivo, come comunicato dall’Ufficio Contratti con nota prot. 64653/2024 in data 29/10/2024; 
 
Dato atto che, in base all’offerta aggiudicataria, l’importo contrattuale risulta così determinato: 
 
Importo lavori a base d'asta 328.185,47 € 

Ribasso del 15,770%   51.754,85 € 

Importo netto ribassato 276.430,62 € 

Oneri per la sicurezza   57.814,53 € 

Totale contratto (esclusa IVA) 334.245,15 € 

Iva al 22%     73.533,93 € 

TOTALE IVA INCLUSA  407.779,08 € 
 
Vista la regolarità delle operazioni di gara; 
 
Ravvisata l’esigenza di procedere all’aggiudicazione dei lavori in argomento all’anzidetto operatore 
economico IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. di Rezzoaglio (GE) per un importo contrattuale di € 334.245,15 
(oneri fiscali esclusi) e di € 407.779,08 (oneri fiscali inclusi); 
 
Atteso che la spesa complessiva di € 436.859,08=, di cui € 407.779,08= per lavori e €29.080,00= per 
somme a disposizione dell’amministrazione (compresi € 52,00= già versati per diritti di segreteria al Comune 
di Santo Stefano d’Aveto – Atto Dirigenziale n. 2836 del 05/12/2023), derivanti dal presente provvedimento 
può trovare copertura finanziaria attraverso l’utilizzo delle somme di cui alla seguente tabella portante la 
scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità(ai 
sensi DPCM 
28/12/2011 

IMPRESA TRAVERSONE 
S.A.S 

10052.02 2002979 
Imp…./2024 € 407.779,08= 2024 

Somme a dispo.ne amm.ne 10052.02 2002979 
Pren. 3266/2024 

€ 29.080,00= 
 

(di cui € 52,00= già versati al 
Comune di Santo Stefano 

d’Aveto per diritti di 
Segreteria per Autorizz. 

Paesagg.) 

2024 

 
Atteso che, ai fini della stipula del contratto ai sensi dell’art. 55 comma 2 del d.lgs. 36/2023, non trova 



Proposta n. 3117 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

applicazione il termine dilatorio di cui all’articolo 18, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, pertanto il contratto 
dovrà essere stipulato entro trenta giorni dall’aggiudicazione; 
 
Vista la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Stazione Unica Appaltante a mezzo prot. interno n. 
64674 del 29/10/2024 alla Direzione Territorio e Mobilità, in conformità delle vigenti Istruzioni operative 
acquisti adottate con Determinazione n. 1715 del 28/07/2023 della Segreteria e Direzione Generale ed 
aggiornate con Determinazione n. 2351 del 13/09/2024 della Segreteria e Direzione Generale; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 25 e ss. e dell’art. 85 del D.Lgs. 36/2023, la pubblicità legale degli atti di 
gara e dell’avviso di esito di appalto aggiudicato sarà soddisfatta mediante la pubblicazione sulla Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici, sulla piattaforma telematica certificata TUTTOGARE e sul sito della 
Stazione Unica Appaltante e considerato che la pubblicità legale avviene senza oneri finanziari; 
 
Dato atto che: 
• con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi in alcuna 

situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Città 
metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

• non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 
36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come previsto dal Piano 
Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai 
dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Marco Ravera, Responsabile unico del Progetto, che 
attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti. 

 
Considerato che: 
• con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 
267/2000; 

• l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento 
(UE) n. 2016/679); 

• il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria 
espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 

 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
 
1. di approvare gli atti di gara come risultanti dai relativi verbali;  

 
2. di aggiudicare i lavori in oggetto all’operatore economico IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. di 

Rezzoaglio (GE) con sede legale in Rezzoaglio (GE), fraz. Vicosoprano 67, P.IVA 01550710998, per un 
importo contrattuale di € 334.245,15 (oneri fiscali esclusi) e di € 407.779,08 (oneri fiscali inclusi), 
risultante dal ribasso offerto del 15,770 %; 

 
3. di formalizzare l’affidamento di cui al punto 2, mediante stipulazione del relativo contratto con scrittura 

privata, ai sensi dell’art. 18 comma 1, dell’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, e dell’art. 97 del D.Lgs. 



Proposta n. 3117 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

267/2000, nei termini di legge; 
 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 436.859,08=, di cui € 407.779,08= per lavori e €29.080,00= per 
somme a disposizione dell’amministrazione (compresi € 52,00= già versati per diritti di segreteria al 
Comune di Santo Stefano d’Aveto – Atto Dirigenziale n. 2836 del 05/12/2023), sugli stanziamenti di 
Bilancio indicati in calce: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità(ai 
sensi DPCM 
28/12/2011 

IMPRESA TRAVERSONE 
S.A.S 

10052.02 2002979 
Imp…./2024 € 407.779,08= 2024 

Somme a dispo.ne amm.ne 10052.02 2002979 
Pren. 3266/2024 

€ 29.080,00= 
 

(di cui € 52,00= già versati al 
Comune di Santo Stefano 

d’Aveto per diritti di 
Segreteria per Autorizz. 

Paesagg.) 

2024 

 
5. di trasmettere alla Stazione Unica appaltante il presente provvedimento per i successivi adempimenti di 

legge; 
 

6. di demandare alla Stazione Appaltante le comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione 
ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 90, del Decreto Legislativo 36/2023; 

 
7. di approvare con il presente atto lo schema di avviso di esito di gara, conservato in atti, predisposto 

dalla Stazione Appaltante, che sarà oggetto di successiva pubblicazione; 
 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 25 e ss. e dell’art 85 del D.Lgs. 36/2023, la pubblicità legale degli atti di 
gara e dell’avviso di esito di appalto aggiudicato sarà soddisfatta mediante la pubblicazione sulla Banca 
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, sulla piattaforma telematica certificata TUTTOGARE e sul sito 
della Stazione Unica Appaltante e non comporta oneri finanziari. 

 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. n. 104/2010, con 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di 30 (trenta) giorni dalle comunicazioni ex art. 90 del 
D.Lgs. 36/2023 di cui al punto 6 del dispositivo. 
 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


